关于参加党史知识竞赛的通知
各院系学生党支部：

近日，党委组织部转发了《关于开展“纪念中国共产党成立90周年党史知识竞赛”的通知》（沪委组【2011】发字14号），要求各支部认真组织好竞赛活动。目前，各支部已积极发动，开局良好。为更好的确保广大党员、入党积极分子踊跃参加本次竞赛，现将有关工作要求如下：

1、 竞赛要求党员在设限平台中实名注册登录，请各学生支部于3月30日前，核对、补充好学生党员信息库，以便组织部上传准确的党员信息，确保学生党员注册成功率。
2、 各学生支部请组织好学生党员、积极分子认真复习，并于4月15日前，召开专题支部生活参加知识竞赛。
3、 积极分子通过非设限平台实名注册参加竞赛。
附件：“上海基层党建网-党史知识竞赛”学习资料110题
上海戏剧学院学生党总支
2011年3月

附件
“上海基层党建网-党史知识竞赛”学习资料110题

1.  在中国共产党第十七次全国代表大会上，胡锦涛同志代表第十六届中央委员会向大会作了题为__A__的报告。

   A.《高举中国特色社会主义伟大旗帜，为夺取全面建设小康社会新胜利而奋斗》
   B.《高举邓小平理论和“三个代表”重要思想伟大旗帜，深入贯彻落实科学发展观，为夺取全面建设小康社会新胜利而奋斗》

   C.《发展中国特色社会主义，实现中华民族伟大复兴》
   D.《深入贯彻落实科学发展观，实现全面建设小康社会奋斗目标的新要求》

2.改革开放初期，我国设立的经济特区有__C__。

   A.深圳 上海 汕头 珠海 海南

   B.深圳 厦门 海南 珠海 浦东

   C.深圳 珠海 汕头 厦门 海南
   D.深圳 上海 厦门 汕头 珠海

3. 1927 年，上海第三次工人武装起义前，建立了以__B___为首的特别军委。

   A.陈独秀

   B.周恩来
   C.赵世炎

   D.罗亦农

4. 1927年8月，党在八七会议上确定了 _B__的方针。

   A.建立革命军队

   B.土地革命和武装起义
   C.创建革命根据地

   D.组织城市工人斗争

5. 邓小平理论初步回答了_ B__问题。

   A.什么是新民主主义革命、怎样进行新民主主义革命

   B.什么是社会主义、怎样建设社会主义

   C.建设什么样的党、怎样建设党

   D.什么是科学发展、怎样实现科学发展

6. 新中国成立后确立的__D___制度，对祖国统一、民族平等、民族团结和地区发展具有重要意义。

   A.联邦制

   B.邦联制

   C.一国两制

   D.民族区域自治
7. “一国两制”的前提是__D__。

   A.大陆主体的社会主义制度和港、澳、台地区的资本主义制度并存

   B.港、澳、台享有高度自治权

   C.用和平方式统一祖国

   D.由中央人民政府行使国家主权
8. 1956年9月15至27日党的八大在北京举行，这次大会明确了国内主要矛盾是___C____。

   A.无产阶级和资产阶级的矛盾

   B.中华民族和帝国主义的矛盾

   C.落后的经济文化和人民需要之间的矛盾
   D.人民群众内部矛盾

9. 抗日战争时期为解决经济上的困难，党在解放区领导了__B_。

   A.延安整风运动

   B.大生产运动
   C.三三制政权建设运动

   D.打土豪分田地运动

10. 《为人民服务》是毛泽东同志在纪念_A____追悼会上的讲话。

   A.张思德
   B.白求恩

   C.刘胡兰

   D.雷锋

11. "创先争优,世博先锋行动""五好"基层党组织是指哪五好： C

   A、领导带头好、班子建设好、工作态度好、发展业绩好、群众反映好；

   B、领导带头好、班子建设好、党员队伍好、发展规划好、群众反映好；

   C、领导班子好、党员队伍好、工作机制好、发展业绩好、群众反映好；
   D、领导班子好、党员队伍好、业务工作好、党建业绩好、群众反映好；

12. _____A____标志着第一次国共合作正式建立。

   A.国民党第一次全国代表大会的召开
   B.黄埔军校的建立

   C.北伐战争的开始

   D.中共三大的召开

13. 以下不属于“左联五烈士”的是___D___。

   A.柔石

   B.殷夫

   C.冯铿

   D. 林育南
14. 以下不属于上海解放初期社会改造内容的是__A__。

   A改造妓女
   B.禁烟禁毒

   C．禁赌

   D.对资改造

15. 党的七大是中国共产党在民主革命时期召开的极其重要的一次、也是最后一次代表大会。它的一个重大历史性贡献是确立___B___为党的指导思想并写入党章。

   A.马克思列宁主义

   B.毛泽东思想
   C.邓小平理论

   D.三个代表

16. 党的十一届三中全会根据党的历史经验教训，决定健全党的民主集中制，健全党规党法，严肃党纪，切实搞好党风建设，并选举产生了以陈云为第一书记的____B___。

   A.中央监察委员会

   B.中央纪律检查委员会
   C.中央政法委员会

   D.中央顾问委员会

17. 中国共产党最早的组织是由_____A__等发起，在_____首先建立的。

   A.陈独秀 上海
   B.李大钊 北京

   C.毛泽东 长沙

   D.董必武 武汉

18. 2010年组织的新党员和入党积极分子培训班是利用党员远教哪项功能开展的？ A

   A、点播功能；
   B、回看功能；

   C、直播课堂功能；

   D、录播功能；

19.《党的生活》的播出时间是： A

   A、每月最后一个周五15:10时在上海教育电视台播出；
   B、每月第一个周五15:10时在上海教育电视台播出；

   C、每月最后一个周五16:10时在上视新闻频道播出；

   D、每月第一个周五16:10上视新闻频道播出;

20. 我们要构建的社会主义和谐社会的总要求是：民主法治、___D____、诚信友爱、充满活力、安定有序、人与自然和谐相处。

   A.自由平等

   B.实现公平

   C.崇尚正义

   D公平正义
21.“一定三有”的具体内容是： A

   A、定权责立规范，工作有合理待遇、干好有发展前途、退岗有一定保障；
   B、定目标；有奖惩、有典型、有保障；

   C、定制度；有典型、有奖励、有保障；

   D、定权责；有待遇、有前途、有保障

22. 20世纪60年代，我国科学技术取得若干重要成就，___A_年我国爆炸了第一颗原子弹。

   A.1964
   B.1965

   C.1966

   D.1967
23. 凝聚力工程发端于： D

   A、杨浦区

   B、卢湾区

   C、虹口区

   D、长宁区
24. 解放战争时期，人民解放军进行战略决战的三大战役是__C_______。

   A.辽沈、淮海、渡江战役

   B.上党、淮海、渡江战役

   C.辽沈、淮海、平津战役
   D.鲁西南、淮海、渡江战役

25. 1937年7月7日，日本帝国主义为大举侵华而蓄谋制造了__C__事变，中华民族全面抗战由此开始。

   A.九一八

   B.一二八

   C.卢沟桥
   D.八一三

26.  20世纪60年代，我国科学技术取得若干重要成就，   D__年我国爆炸了第一颗氢弹。

    A.1964

   B.1965

   C.1966

   D.1967
27. 公推直选是： D

   A、选举人民代表的新举措；

   B、选举党代表的新方法；

   C、选举工会代表的新方向；

   D、党内民主的新尝试；
28. 为了争取和平、避免内战，1945年8月28日至10月10日，毛泽东偕同周恩来、王若飞，与国民党当局进行了历时43天的谈判。这就是历史上著名的__A  。

   A.重庆谈判
   B.南京谈判

   C.北平谈判

D.上海谈判

29. 1942年5月，八路军副参谋长B____在指挥八路军总部进行反“扫荡”战斗时，不幸中弹，壮烈牺殉国。
A.朱端
B.左权
C.黄公略
D.彭雪枫
30. 中国革命的道路是__D___。
    A.农村包围城市
    B.武装夺取政权
    C.城市工人革命
    D.农村包围城市、武装夺取政权。
31. 1965年，我国科学家在世界上首次人工合成结晶__A____岛素，集中表现了我国科学技术达到的新水平。
    A.牛胰
    B.猪胰
    C.人胰
    D.猴胰
32. 中国共产党党徽为A_____和______组成的图案。
    A.镰刀 锤子(锤头)
    B.镰刀 斧头
    C.麦穗 齿轮
    D.麦穗 镰刀
33.新中国第一任上海市市长是___D___。

   A.柯庆施

   B.潘汉年

   C.陈丕显

   D.陈毅
34. 抗日战争时期，中国共产党领导的各抗日根据地实行的政权形式是__B___。
A.联合政府
B.“三三制”政权
C.共产党一党执政
D.国共合作政府
35.中国共产党第一个正式章程，是__B__通过的《中国共产党章程》。

   A.党的一大

   B.党的二大
   C.党的三大

   D.党的四大

36.1990年4月，党中央、国务院作出的深化改革、扩大开放的重大决策是__B__。

   A.开发海南

   B.开发上海浦东
   C.开发西部

   D.开发天津滨海

37.以下没有参加中国共产党第一次全国代表大会的是__A__。

   A.陈独秀
   B.毛泽东

   C.马林

   D.李达

38. 中国共产党在建国初期所面临的主要任务是B__。

   A.对资本主义工商业进行社会主义改造

   B.恢复国民经济
   C.进行现代化建设

   D.镇压反革命

39. 新形势下党史工作的根本任务是___A__。

   A.以史鉴今、资政育人
   B.征集编撰、以史鉴今

   C.征集编撰、资政育人

   D.学习研究、宣传教育

40. 1992年10月召开的党的__C_作出了“以浦东开发开放为龙头，进一步开放长江沿岸城市，尽快把上海建设成国际经济、金融、贸易中心城市之一，带动长江三角洲和整个长江流域地区经济的新飞跃”的重大战略定位。

   A.十二大

   B.十三大

   C.十四大
   D.十五大

41. 下列__B__会议是我国改革开放的标志。

   A.1956年党的八大

   B.1978年党的十一届三中全会
   C.1987年党的十三大

   D.1997年党的十五大

42. 1937年，八一三淞沪抗战爆发，国民党军第88师524团副团长__A___率部在苏州河北岸的四行仓库，坚持四昼夜，打退日军数十次进攻。

   A.谢晋元
   B.姚子青

   C. 吴克仁

   D. 夏国章

43. 科学发展观的核心是__D___。

   A. 统筹兼顾

   B.全面协调可持续发展

   C.和谐社会

   D.以人为本
44. 1979年元旦，全国人大常委会发表__A___，提出尊重台湾现状，实现台湾与祖国大陆和平统一，实现“三通”。
     A.《告台湾同胞书》
    B.《告全国人民书》
    C.《进一步解决台湾问题的方针政策》
    D.《一国两制，和平统一》
45. 2011年本市创先争优活动的主题是D：

   A、组织创先进、党员受教育；

   B、创新转型谋发展；

   C、服务群众；

   D、创新转型谋发展，服务群众促和谐；
46. 高等学校的领导体制是： A

   A、党委领导下的校长负责制
   B、校长负责制，党组织发挥政治核心作用

   C、校董事会领导下的校长负责制，党组织发挥政治核心作用

   D、党委领导下的校长分工负责制

47. 2002年12月6日，胡锦涛和中央书记处的同志到__D_ 考察学习时, 提出“权为民所用, 情为民所系, 利为民所谋”,对党执政为民的理念作了深刻的阐释。
   A.井冈山

   B.延安

   C.瑞金

D.西柏坡

48.在国家制定第一个五年计划中，党中央确定集中主要力量发展__A___，建立国家工业化和国防现代化的初步基础。

   A.重工业
   B.轻工业

   C.农业

D.军事工业

49. 关于党的七大，下列阐述错误的一项是__B__。

   A.毛泽东作了题为《论联合政府》的政治报告

   B.认为新中国应建立社会主义的国家制度
   C.确立了毛泽东思想在全党的指导地位

D.新民主主义革命时期最重要的一次会议

50. 中国共产党的根本宗旨是___A___。

   A.全心全意为人民服务
   B.实现共产主义

   C.以人为本

D.巩固党的执政

51．震惊中外的“五卅”反帝爱国运动爆发的导火线是_A__被枪杀。

    A.顾正红
    B.茅丽瑛

    C.徐阿梅

    D.邓中夏

52. “千古奇冤，江南一叶；同室操戈，相煎何急？”是周恩来在__C__事变后对国民党蒋介石的控诉和回击。

    A.七七

    B.八一三

    C.皖南
    D.四一二

53. 中国2010年上海世博会选址位于___B之间的滨水区域，并沿黄浦江两岸进行布局。

   A.杨浦大桥和徐浦大桥

   B.南浦大桥和卢浦大桥
   C.卢浦大桥和奉浦大桥

   D.卢浦大桥和杨浦大桥

54. 1939 年10 月，毛泽东在《〈共产党人〉发刊词》中指出：统一战线，武装斗争，_______，是中国共产党在中国革命中战胜敌人的三个法宝。 A

    A.党的建设
   B. 思想建设

   C. 政治建设

   D.文化建设

55. 1949年10月1日，中华人民共和国成立，标志着中国____革命已经取得基本胜利，中国人民当家作主的时代已经到来，中国历史由此开辟了一个新纪元。 B

    A.旧民主主义

    B.新民主主义
    C.社会主义

D.民族主义

56. 解放战争时期统一战线的名称___B__。

    A.民主的统一战线

    B.人民民主统一战线
    C.大革命的统一战线

    D.工农民主统一战线

57. 第二次国内革命战争时期，由于_____的“左”倾教条主义的错误，造成第五次反“围剿”的失败。 C

    A.罗章龙

    B.张国焘

    C.王明
D.李立山

58. 中国抗日战争的起点和中国人民局部抗战开始的标志是___A___。

    A.九一八事变
    B.华北事变

    C.一.二九运动

    D.七七事变

59. _____从组织上确立了党对军队的绝对领导，为建立一支无产阶级领导下的新型人民军队奠定了基础。 B

    A.井冈山会师

    B.三湾改编
    C.古田会议

    D.八七会议

60. 我国首次飞入太空的宇航员是__A___。

    A.杨利伟
    B.聂海龙

    C.费俊龙

D.翟志刚

61. 毛泽东在党的__C___上做报告时提出了“两个务必”的要求：“务必使同志们继续地保持谦虚、谨慎、不骄、不躁的作风，务必使同志们继续地保持艰苦奋斗的作风。

    A.七大

    B.七届三中全会

    C.七届二中全会
D.八大

62. 田汉、聂耳分别为电影__C___作词谱曲的主题歌《义勇军进行曲》，成为广大群众久唱不衰的革命歌曲，后成为中华人民共和国国歌。

    A.《渔光曲》

    B.《十字街头》

    C.《风云儿女》
D.《大路》

63. 区别新民主主义革命与旧民主主义革命的根本标志是_B 。

    A.革命对象不同

    B.革命领导权不同
    C.革命前途不同

D.革命指导思想不同

64. 1936年12月12日，东北军一部以迅速行动包围临潼华清池，扣押了蒋介石。张学良和杨虎城向全国发出停止内战、一致抗日的通电。这便是震惊中外的_C 。

    A.上海事变

    B.南京事变

    C.西安事变

D.皖南事变

65.以下不属于党的三大作风的内容是_____B。

A.理论和实践相结合的作风
B.艰苦朴素的作风

C.与人民群众紧密地联系在一起的作风

D.批评及自我批评的作风

66. 1935年1月，中共中央政治局在长征途中举行_____A，这次会议是中共历史上生死攸关的转折点。

    A.遵义会议
    B.俄界会议

    C洛川会议

D.古田会议

67. 随着马克思主义同中国工人运动的结合日益紧密，建立统一的中国共产党的条件日益成熟。在共产国际代表的促进下，中共一大于___C__在上海召开。

    A.1921年6月20日

    B.1921年7月1日

    C.1921年7月23日
D.1921年7月30日

68. 中华人民共和国第一部宪法通过的时间是___C__。

    A.1949年

    B.1952年

    C.1954年
D.1956年

69. _____起义打响了武装反抗国民党反动派的第一枪。A

    A.南昌起义
    B.秋收起义

    C.广州起义

D.百色起义

70. 以下不属于党的三大法宝的是__B__。

    A.统一战线

    B.实事求是
    C.党的领导

    D.武装斗争
71. 2008年5月12日14时28分04秒，四川汶川、北川发生___D__级强震,这是新中国成立以来破坏性最强、波及范围最大的一次地震。

    A.7级

    B.7.5级

    C.7.8级

    D.8级
72．党对资本主义工商业的社会主义改造采取的政策是__B__。

    A.没收

    B.和平赎买
    C.国家资本主义

D.公私合营

73．近代中国社会的性质是__C__。

    A.帝国主义的殖民地

    B.封建社会的残余

    C.半殖民地半封建社会
D.资本主义社会

74．1946年8月，毛泽东在延安会见美国进步女记者安娜?路易斯?斯特朗时，提出了__C____的著名论断。

    A.枪杆子里面出政权

    B.东风压倒西风

    C.一切反动派都是纸老虎
D.没有调查就没有发言权

75.根据上海“南京路上好八连”改编的电影__A___，使“好八连”的革命传统在群众中广为传播。

    A.《霓虹灯下的哨兵》
    B.《永不消逝的电波》

    C.《英雄儿女》

    D.《渡江侦察记》

76.2010年上海创先争优活动的主题是： B

    A、组织创先进、党员受教育；

    B、世博先锋行动；
    C、党员受教育，群众得实惠；

    D、走进基层，服务群众；

77. 从近代到建国前我国第一次取得对外反侵略战争胜利的是__B_____。

    A.甲午战争

    B.抗日战争
    C.解放战争

    D.抗美援朝战争

78. 科学发展观的核心是___D__。

    A. 统筹兼顾

    B.全面协调可持续发展

    C.和谐社会

    D.以人为本
79. 中国革命的道路是__D___。

    A.农村包围城市

    B.武装夺取政权

    C.城市工人革命

    D.农村包围城市、武装夺取政权。
80.1990年4月，党中央、国务院作出的深化改革、扩大开放的重大决策是__B__。

    A.开发海南

    B.开发上海浦东
    C.开发西部

    D.开发天津滨海

81.中国共产党第十七届中央委员会第五次全体会议，于2010年10月15日至18日在北京举行, 全会听取和讨论了胡锦涛受中央政治局委托作的工作报告，审议通过了《中共中央关于制定国民经济和社会发展第__C__个五年规划的建议》。

    A.十

    B.十一

    C.十二
    D.十三

82. 科学发展观的提出，标志着我们党__A___。

    A.对改革开放和现代化建设的发展规律的认识进一步深化
    B.完全掌握了社会主义建设的发展规律

    C.改变了建国以来传统的发展模式和发展战略

    D.第一次找到建设社会主义的道路

83. 2008 年8 月，北京奥运会成功举办。中国体育代表团在奥运会上获51枚金牌、21 枚银牌、28 枚铜牌，位居金牌榜第__A___位。

    A.1
    B.2

    C.3

    D.4

84. 新民主主义口号：C

    A.文化革命

    B.提倡新文化

    C.民主和科学
85.  2011年本市创先争优活动的主题是：D

    A、组织创先进、党员受教育；

    B、创新转型谋发展；

    C、服务群众；

    D、创新转型谋发展，服务群众促和谐；
86. 2010年上海世博先锋行动的三个行动是指： .B

    A、家园行动、岗位行动、立功行动；

    B、岗位行动、家园行动、志愿行动；
    C、志愿行动、立功行动、为民行动；

    D、为民行动、奉献行动、志愿行动；

87.“一定三有”是以下哪个领域的党建工作： C

    A、国有企业；

    B、高校；

    C、农村；
    D、两新；

88.一名党员：C

    A、可以参加多个党组织的活动；

    B、可以隶属于多个党支部但只参加其中一个党支部的活动；

    C、只能参加组织关系所在支部的活动并接受监督；
    D、只服从组织关系所在支部的领导；

89.以下属于党务公开的内容是： ；D

   A、党组织向党员大会（党员代表会议）报告工作并接受监督和评议

   B、党代表由党员直接选举；

   C、党内事务必须在党刊党报上向党员公开；

   D、通过会议、文件、媒体等多种形式，逐级和及时地向党员通报党的代表大会的报告、党的各级组织对重大问题的讨论和决策情况；

90.市委要求建设好上海基层党建网，使其成为（ ）的重要平台。 B

   A、服务世博、服务群众

   B、服务党员、服务基层党组织
   C、服务党员、党务公开

   D、沟通协调各级党组织相关事务

91.公推直选的选举对象是：D
   A、社区（街道）党委书记；

   B、党代表

   C、支部书记、总支书记

   D、基层党组织书记、副书记
92.2002年12月6日，胡锦涛和中央书记处的同志到___D__考察学习时, 提出“权为民所用, 情为民所系, 利为民所谋”,对党执政为民的理念作了深刻的阐释。

   A.井冈山

   B.延安

   C.瑞金

   D.西柏坡
 93.“三级联创”中的“三级”是指： D

   A、居委会、业委会、派出所；

   B、市、区、街道；

   C、区委、街道、居委会；

   D、县、乡镇、村；
94.区域化党建的基本要求之一是指： D

   A、驻区单位党组织与所在街道结对；

   B、驻区单位党组织接受所在街道党工委领导；

   C、区域里的党组织整合起来成立一个党组织；

   D、单位党组织主动联系社区（街道）和乡镇党组织；
95.党的____把“三个代表”重要思想和马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论一道确立为我们党的指导思想，明确写进党章。 C

   A.十四大

   B.十五大

   C.十六大
   D.十七大

96.“两新”党建工作覆盖是指： C

   A、“两新”组织都要建立党组织；

   B、“两新”组织都要有党建指导员；

   C、“两新”组织都要开展党建工作；
   D、“两新”组织党组织都要开展党建工作；''

97.2010年本市基层党建信息化最大规模的活动是： A

   A、百万党员在上海基层党建网上文明承诺；
   B、全市建成万余党员远程教育终端站点；

   C、全市一个支部一个网络信息员工作启动；

   D、上海基层党建网党员设限平台开通；

98.九届市委九次会议要求各级党组织要把（ ）作为一项重要工作： C

   A、各级党组织都要建立自己的党建网站

   B、每名党员都要开设党员博客

   C、运用信息网络开展党建
   D、以上都是

99.本市国资系统积极推进“五好”党组织创建工作，“五好”指的是哪五方面： D

   A、领导干部好、党员示范好、行政成绩好、党建效果好、群众反映好；

   B、领导班子好、党员示范好、党建工作好、行政成绩好、基层反映好；

   C、领导班子好、党员队伍好、服务世博好、党建效果好、群众反映好；

   D、领导班子好、党员队伍好、工作机制好、工作业绩好、群众反映好；
100.党的基层组织是指： D

   A、党的基层委员会

   B、总支部委员会

   C、支部委员会

   D、以上都是
101.2010年上海创先争优活动的主题是： B

   A、组织创先进、党员受教育；

   B、世博先锋行动；
   C、党员受教育，群众得实惠；

   D、走进基层，服务群众

102.“四议两公开”是以下哪个领域的党建工作： A

   A、农村；
   B、国资；

   C、高校；

   D、机关；

103.1923年6月在广州召开了党的三大，正式决定用__C__的形式实现国共合作。

   A．党外联合

   B.部分党小组加入国民党

   C．共产党员以个人身份加入国民党
   D．国民党以个人身份加入共产党

104.“三有一化”具体的内容是： C

   A、有组织、有纪律、有场地，构建区域化大党建新格局；

   B、有管理制度、有纪律约束、有党员奉献，构建城市基层区域化党建格局；

   C、有人管事、有钱办事、有场所议事，构建城市基层区域化党建格局；
   D、有制度、有资金、有场地，构建城市基层区域化党建格局；

105.开展真理标准问题讨论的历史意义是__A__。

   A.为改革开放奠定思想理论基础
   B.开创了改革开放新阶段

   C.提出了四项基本原则

   D.召开了十一届三中全会

106.大学生村官是指：D
   A、大学生在就学期间到农村实习；

   B、大学生与村官结对帮扶；

   C、大学生毕业后分配到村官岗位；

   D、大学生考取村官岗位到村任职
107.党的十一届三中全会把全党的工作重点转移到__B_上来，提出了_____的重要思想。

   A.社会主义现代化建设 改革开放

   B.经济建设 改革开放
   C.改革开放 实事求是

   D.社会主义现代化建设 实事求是

108.机关基层党组织的主要任务是：C
   A、服务中心、促进和谐

   B、改进作风、服务群众、

   C、服务中心、建设队伍
   D、推动发展、改进作风

109. 以下哪种类型可以申请安装党员远程教育终端：D

   A、街道、镇、村、居党组织；

   B、国有企事业单位、“两新”组织党组织；

   C、党组织书记、党员家中；

   D、以上都可以；
110.“四议两公开”的具体内容是：D
   A、四次党员群众集体讨论，向党员公开、向群众公开；

   B、四次党员会议讨论，向党员公开、向群众公开；

   C、支部—总支—党委—群众大会四次会议、向党员公开、向群众公开；

   D、党支部会提议、“两委”会商议、党员大会审议、村民代表会议或村民会议决议；“两公开”：决议公开、实施结果公开；